43. Et si ne soit si hardis porteres au sac no homme qui s'ontre-
methe de porter, qui escondisse aucun à entrer ou portage à lever
sen fais, s'il y est prins ous'il en est requis, sour etc... et etc...

44. Et qui ne soit si hardis porteres au sac ne homs qui de porter
s'entremethe, qui die lait ne villenie à homme porteur au sac qu'il
soit convenenchies à porter sur le marquiet, qui fâche de porter, ne
à personne qui face porter pour offre que on l'en fâche, sour etc...
et etc...

45. Et qu'il ne soit porteres au sac ne homs qui de porter se meelle,
qui fâche lieuage ne assanlée pour bled porter ne autre grain, jusques
atant que ly grains serra vendus ou personne de sen nommant huquera
waigne-denier, sour etc... et etc...

46. Et qui main meteroit par mal à homme qui portast grain, pour
raison que il l'y feist de sen portage ne à personne qui face porter,

(u) Fol. 5.
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il enqueroit au foui-fait de 50 Ib. et si serroit banis de le ville dix ans
et dix jours ou voiage à l'avenant, avœc le fourfait de le loy.

47. Et que nulz porteres au sac ne soit si hardis que, puis que bour-
gois de le ville ou autres ara huquiet waigne-denier pour bled porter
ou autre grain, qui deniange sen lievage avant le cop, jusquesatant
qu'il ara fait le service du raarcant. Et que nuls porteres ne fâche
lieuage jusques adont que ly marcans l'ara huquiet, sour le forfait
de 100 s. ; et que puis que ly jiorteres sera alieuwéz à un portage, qui
fâche louage pour le feur que mis y est, sur convenencez faitez.

48. Et que nulz porteres au sac ne deslieuece porteur qui ait fait à
lieuage à bourgois ou à bourgoise ou à màrcant de grain, sur le forfait
de 20 s. et sur perdre le portage 40 jours. Et que nuls porteres ne soit
si hardis qui aidece sen fais à lever à chelui qui enqueus serra, sans
le congiet des eswardeurs, sur le forfait dessus dit.

49. Et s'il y avoit porteur qui fesist outrage n'estrivoit et ly eswar-
deur le pooient savoir, il l'y feroient amender, si comme de banir du
marquiet et portage.

50. Et que nuls porteres ne viengne à 20 pies près du marquiet au
bled ne de l'avaine, devant que chieux qui le grain ara acatet appellera
pour porter, sur le forfait de 10 s.

51. Et que ly marchant puissent mettre tant de porteurs en leur
ouvrage qu'il vauront (Cf. P. J. 248'^®) ; et quiconques seroit à ren¬
contre, il enqueroit au forfait de dix s.

51. Et que nuls porteres ne puist demander part à autruy acat de
grain, se ce n'est pour se propre personne, sur le forfait de 100 s.